
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-36

L'anno 2018 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SCALDABAGNO A GAS DA 
INSTALLARE PRESSO ALLOGGIO PUBBLICO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA– SMART C.I.G. Z9F22BB1E3

Adottata il 22/03/2018
Esecutiva dal 30/03/2018

22/03/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-36

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SCALDABAGNO A GAS DA 
INSTALLARE PRESSO ALLOGGIO PUBBLICO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V 
VALPOLCEVERA– SMART C.I.G. Z9F22BB1E3

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- gli art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

        Accertato che  i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso:

- che sono pervenute al Municipio Valpolcevera richieste di sostituzione dello scaldabagno 
presente nell’alloggio pubblico di Via Natale Gallino, 53;

- che conseguentemente sono stati effettuati sopralluoghi da parte dei tecnici del Municipio 
che hanno confermato la necessità di sostituzione dell’apparecchio esistente;

Considerato che tale intervento rientra nel complesso di azioni volte a migliorare le risposte pubbliche a situazioni di di-
sagio abitativo presentate dalle così dette “fasce socio-economicamente deboli” della popolazione ed è pertanto neces -
sario intervenire al più presto per ristabilire normali condizioni di vivibilità all’interno dell’alloggio di cui sopra;

Ritenuto pertanto opportuno, vista anche l’urgenza di procedere e il modico importo da impiegare, assegnare diretta-
mente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), la fornitura in oggetto;

Visto l’atto datoriale della Direzione Politiche Attive per la Casa, Prot. N. 72992 del 28/02/2018, che si allega al presen-
te provvedimento, con il quale si autorizza il Municipio V Valpolcevera ad impegnare la somma di euro 500,00 al capi -
tolo 6425 del bilancio 2018;

Considerato che, al fine di assegnare la fornitura, è stata inviata una richiesta di offerta alle seguenti ditte, presenti sul 
territorio del Municipio:

- Termo Ponente Srl;
- Cambielli Edilfriuli Spa;
- Centro Assistenza Autorizzato Tata Collami;
- Parodi Renato Sas;
- Borea Spa;
- Fidra Spa;
- C.R.E. di Filippone;

Visto che, entro la scadenza stabilita, sono pervenute le seguenti offerte:
- Termo Ponente Srl che ha presentato un’offerta di euro 395,00 (Iva 22% esclusa);
-  Parodi Renato Sas, che ha presentato un’offerta di euro 303,00 (Iva 22% esclusa);
- Centro Assistenza Autorizzato Tata Collami, che ha presentato un’offerta di euro 380,00 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto pertanto di aggiudicare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura  
di uno scaldabagno a gas, per l’importo di euro 369,66, Iva 22% inclusa, alla ditta Parodi Renato Sas, con sede legale in  
Via Isocorte, 15 – 16162 Genova – Partita Iva 02502990100;

Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova,

Ritenuto di:
- individuare quale RUP del presente procedimento il Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta l’assenza di cause di in-
compatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertificazione conservata agli atti  
d’ufficio;

- prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere genera-
le si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del  
contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in  
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura, di uno scaldabagno a 
gas da installare presso l’alloggio pubblico di Via Natale Gallino, 53, di competenza del 
Municipio Valpolcevera; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura di cui so-
pra, alla ditta Parodi Renato Sas, con sede legale in Via Isocorte, 15– 16162 Genova – Parti-
ta Iva 02502990100 – codice beneficiario 1304, per l’importo di euro 369,66, inclusa Iva al 
22%;

3) di impegnare, a tal fine, la somma di Euro 369,66, di cui euro 303,00 per imponibile ed euro 
66,66 per I.V.A. 22%, sul capitolo 6425, del bilancio 2018 - c.d.c. 322  – P.d.c. 1.3.2.9.4 – 
(imp. 2018/       ); 

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

7) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-36
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SCALDABAGNO A GAS DA INSTALLARE 
PRESSO ALLOGGIO PUBBLICO DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA– 
SMART C.I.G. Z9F22BB1E3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


